---

1) Ib. tr. 2. p. 43 sqq. — 2) Ib. tr. 2. p. 61.

den Grund der Intelligibilität der letztern in sich schliessen. Gerade das ist es, was diejenigen suchten, welche eine Ideenwelt über der Erscheinungswelt annahmen; sie wollten die Intelligibilität der erscheinenden Dinge erklären, kamen aber, weil sie das Rechte nicht finden konnten, zu der falschen und unhaltbaren Annahme, die Formen von den Dingen zu trennen und sie als etwas in sich selbst Bestehendes zu betrachten<sup>1)</sup>.

Zu den Ursachen der Substanz gehört endlich auch noch die Zweckursache. Jede Bewegung, welche von einer bewegenden Ursache ausgeht, muss nämlich einen Zweck haben, auf welchen sie hingerichtet ist, zumal wenn die wirkende Ursache nach dem Vorbilde eines vernünftigen Gedankens wirksam ist. Und gerade diese Zweckursache ist die erste und vornehmste, sie ist die Ursache der Ursachen, weil alle übrigen Ursachen nur ihretwegen sind. Die wirkende Ursache strebt den Zweck an in ihrer Wirkung und durch dieselbe; die Materialursache bildet für die wirkende Ursache die Unterlage zur Verwirklichung des Zweckes in der Wirkung, die Formalursache aber ist in ihrer Beziehung zur wirkenden Ursache selbst der Zweck, welcher von dieser angestrebt wird, in so fern nämlich alle Thätigkeit der bewegenden Ursache dahin gerichtet ist, die Materie zur Form hinzubewegen, und so die Substanz nach ihrer bestimmten Quiddität zur Wirklichkeit zu bringen. Und so müssen denn zur Erklärung der sinnlichen Substanz die vier Ursachen herbeigezogen werden, welche wir bisher betrachtet haben: die Material-, die Formal-, die bewegende und die Zweckursache. Würde eine von denselben fehlen, so würde keine bestimmte körperliche Substanz je wirklich sein können<sup>2)</sup>.

Und hieraus ergibt sich denn nun von selbst der Begriff der Ge-

---

1) *Ib. tr. 2. p. 46.* In rebus quoque naturalibus videtur res ita se habere. et quod earum principia ultima sit conceptio per intellectum. Aliter enim unde evenit eis, quod sint ex sui natura aptae ut intelligantur a nobis? nam hoc est sibi quid essenziale et inhaerens naturae earum. Id autem quod est essenziale alicui, pervenit quidem ipsi enti a causa efficiendi de necessitate. Nihil autem datur, quo sensibile evadat intelligibile in potentia, id est, quod de sui natura est ut intelligatur, nisi ejus generatio fiat ex intellectuali apprehensione, licet suum esse sensibile sit conceptum a suis principiis sensibilibus, quemadmodum in artificialibus contingit; nam accidit rebus per artem confectis, quod intelligantur ab illo, qui non operatur eas, propterea, quia sunt ordinatae ab intellectu, quae est ipsa forma existens in anima artificis; aliter enim essent intellectae per accidens; et similiter etiam res se habet in natura et rebus naturalibus. Hinc apparet generatim, quod dantur formae separatae, quae sunt causa, ob quam ipsa substantia sensibilis est intelligibilis. Praestant autem ipsi sensibili formam substantialem, qua sit intelligibile potentia per ipsam naturam, et per corpora coelestia, et tales formae sunt formae corporum coelestium. Et hoc est, quod quaerebant ponentes ideas, et non attigerunt ipsum.